ali, bio je odbijen.<sup>47</sup> U januaru 1409. Mlečani su nastojali da od Balše III. zadobiju prava, podanike, teritorije i sela koja pripadaju Baru i ratačkoj opatiji;<sup>48</sup> tada se pominje utvrđenje u Celestrini. Septembra iste godine<sup>49</sup> mletački Senat, dajući uputstva svojim poslanicima za pregovore sa Jelenom Balšić insistira da Republici ostane opatija sv. Marije Ratačke sa svim njenim selima i podanicima: «...*et Sancta Maria de Rotezo et fortilicium Celestrine, similiter remaneret nostro dominio...*».<sup>50</sup> U prijedlogu sindika Mlečana *Jacobusa de Ripa* razabire se da je selo Sušanj pripadalo Ratačkoj opatiji:<sup>51</sup> »*Et antiuarum per costum..., et fortilicium çelestine, incipiendo, a, marina... et ita in sumitate montanee de lausuta usque Jpastronich (recte: Pastrouich), et ita infra usque ad villiam deli susam, que est Sancte Marie de Roteço infra versus marinam, Et remaneat similiter Sancta Maria de Roteço cum suis confinibus, villis et hominibus, et dominio.*»<sup>52</sup> Primirje je uglavljeno 27. oktobra 1409. na osnovu »*uti possidetis*« na godinu dana. U ratu Balšića i Mlečana koji će uslijediti, Mlečani koji su ipak čvrsto držali samu opatiju, smjestili su 1410. u »*fortilicium Rete-cii*»<sup>53</sup> Đurđa Crnojevića s porodicom i pristalicama, odakle je nastojao da povрати svoje ne mnogo udaljene posjede, s kojih ga je Balša III. protjerao, čime Ratac jedno vrijeme biva u središtu konfrontiranih crnogorskih dinasta.<sup>54</sup> Zaključivanjem mira, novembra 1412. Ratac je pripao Balši III. Balšiću, do njegove smrti 1421., kada je ponovo dospio pod vlast Mlečana, a zatim nakon rata i pregovora između Republike i despota Đurđa Brankovića od 1423. pa do ugovora u Vučitrnu od 22. aprila 1426. ustupljen Despotovini, a njegov

<sup>47</sup> M. SPREMIĆ, *Ratačka opatija kod Bara, ...op.cit.*, str. 196.

<sup>48</sup> 20. januara 1409. pominje se: »*Et quod de Antibar..., quod Balsa det nobis, omnes villas, territoria, et jurisdictiones, que de jure spectant, seu spectare possent, ad dictam terram Antivarj. Et Sancta Maria de Rotezo, et etiam fortilicium quod fecit, de zelestina, quod est, de pertinentijs predictis, cum omnibus hominibus et juribus liberis, que nobis spectant...*« J. VALENTINI S. J. *Acta Albaniae Veneta*, V., p. 195.

<sup>49</sup> »...*sanctam Mariam de Retro...*« J. VALENTINI S. J. *Acta Albaniae Veneta*, V., p. 272.

<sup>50</sup> J. VALENTINI, V. ...op.cit., p. 278. «...*usque ad Sanctam Mariam de Roteço, et, a, Sancta Maria de Roteço, cum villis et hominibus dicte ecclesie usque ad Sutermanum...*« Ibid.

<sup>51</sup> PAVAO BUTORAC, *Kotor za samovlade...op.cit.*, str. 88.

<sup>52</sup> (21. septembar 1409.); J. VALENTINI, V. ...op.cit., pp. 279-280; »...*quod tota dicta Saboiana, a Sutormano, cum Celestine et Sancta Maria de Rotezo... remaneret nostro dominio.*« J. VALENTINI, V. ...op.cit., p. 282 (28. septembar 1409.). U dokumentu od 3. oktobra 1409. kaže se: »*debendo remanere nobis et nostro dominio libere et expedite totam Saboianam et Sutormano cum celestina S. Maria de Rotezo...*« VALENTINI S. J. JOSEPHI, *Acta Albaniae Veneta saeculorum XIV et XV* Tomus Septimus, p. 22.

<sup>53</sup> PAVAO BUTORAC, *Boka Kotorska u 17. i 18. stoljeću: politički pregled*, Perast 2000., str. 23.

<sup>54</sup> »...*Egregiorum virorum Jeorgij et Alexij Juras...*«; »*Et sit in partibus illis quoddam fortilicium, vocatum Rotezo, quod a parte terre est fortissimum sed a parte maris non, vadit pars.*« «...*sumus contenti si et in quantum placeat ipsi Georgio, confidentes de fidelitate et sinceritate sua quod ipse possit cum eius comitiua amicis sequacibus bonis et familia se reducere in fortilicium nostrum de Rotezo, quia stando ibi, erit vicinus locis suis, et poterit melius et comodius providere factis suis, et attendere ad acquirendum loca sua et ad damna inimicorum nostrorum et suorum, per illas vias et modos que sue sapientie videbuntur. Et ut habeat vnde ducere possit vitam suam cum eius familia...*«

»*Et ex nunc sit captum quod scribatur et mandetur comiti capitaneo nostro Antibarj, quod debeat predictu Georgium cum suis bonis comitiua amicis et sequacibus ac familia, ut est dictum facere suscipi et acceptarij in loco predicto de Rotezo, ac in illo dimittere stare habitare, et etiam recedere et redire prout in omnibus sue fuerit libitum nobilitatis, dimittendo insuper in loco predicto pro custodia illius, illas pagas que presentialiter ibi sunt quibus fit solutio suarum pagarum per comunitatem Antibarj predictam.*«., J. VALENTINI S. J., *Acta Albaniae Veneta*, Tomus sextus, München 1968., pp. 48-49. Cf. KONSTANTIN JIREČEK, *Istorija Srba* (preveo i dopunio J. RADONIĆ), sv. II., Beograd 1923., str. 186.-187.

posjedi u Paštrovićima koji su dopirali do Lastve<sup>55</sup> (Petrovac) Mlečanima, što je bilo u suprotnosti sa odredbom prema kojoj je opatija odnosno despot imao ovlasti nad njenim granicama i prihodima. Opatija je bila razlog sporova između Paštrovića i komune Bara, odnosno uzrok nesporazumima Mletačke Republike i Despotovine. Ipak su Mlečani 1425. dali uputstvo kapetanu Francescu Quirinu da u pregovorima ustupi Đurađu Brankoviću Ratac, jer ga je on izričito zahtijevao, tvrdeći da je dio barskog distrikta.<sup>56</sup> Opatija je tako ostala u rukama despota, a paštrovačka nadanja su ipak osujećena: <sup>57</sup> »*Misser Francesco Quirini de piam concordio roman contento che l'abbadia de sancta Maria de Rozezo con le suo raxon e confini e ville debbia romagnir liberamente al magnifico signor Zorzo.*«<sup>58</sup> Navedeni sporazum redigovan je novembra 1426. u Drivastu, kada su određene granice ratačke opatije: »*li confini de sancta Maria de Rocez commenzando de Mostrez confina cum la Lastua, e confina cum Milos Mazuppa e in zima de la montagna et ancora.*«<sup>59</sup> Despot je opatiji potvrdio stare privilegije, zbog čega je ratački opat Đurđe Pelinović lično išao u Srbiju.<sup>60</sup> Godine 1442. pripada Stefanu Vukčiću Kosači, a maja 1443. Mletačkoj Republici, koja je potvrđujući povlastice Bara (19. maj 1443.), potvrdila sva prava opatije, s tim što je jedino čuvena ikona Bogorodice iz ratačke crkve ostala u katedrali sv. Đur(đ)a u Baru.